É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 11.871, de
2023)

 

A atualização do valor do Art. 75, caput, inciso II, corresponde a R$ 1.860,00 (um mil, oitocentos e sessenta reais).

O elenco do artigo 75 da lei 14133/2021 pode ser enquadrado em diversas categorias em vista de seu conteúdo jurídico e as finalidades que norteiam a sua
instituição. A hipótese de dispensa de citação do artigo 75 pode ser sistematizado segundo o ângulo de manifestação do desequilíbrio da relação custo/benefício,